
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 1020 - Macaíba - RN, sexta-feira, 15 de julho de 2022

AVISOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATOS

PROTOCOLO Nº 4779/2021 – DATA: 
15/06/2021.

PROCESSO DE DESPESA Nº 1770/2021.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO 
DO MERCADO PÚBLICO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua as 
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 e 
legislações vigentes, HOMOLOGO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: RFS ENGENHARIA 
EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 26.421.343/0001-
13, no valor de R$ 419.133,74 (quatrocentos e deze-
nove mil, cento e trinta e três reais e setenta e quatro 
centavos).

Macaíba/RN, 15 de julho de 2022.

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo
...................................................................................

PROTOCOLO Nº 4779/2021 – DATA: 
15/06/2021.

PROCESSO DE DESPESA Nº 1770/2021.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO 
DO MERCADO PÚBLICO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

                  ATO DE ADJUDICAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua as dis-
posições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 e le-
gislações vigentes, ADJUDICO o presente processo, 
em favor da licitante: RFS ENGENHARIA EIRELI, 
inscrita sob o CNPJ nº 26.421.343/0001-13, no valor 
de R$ 419.133,74 (quatrocentos e dezenove mil, cento 
e trinta e três reais e setenta e quatro centavos).

Macaíba/RN, 15 de julho de 2022.

Billy Jean Mangabeira Viturino
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 060/2022, com o objetivo de FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DES-
CARTÁVEIS (TAMANHO ADULTO E INFAN-
TIL), NEBULIZADORES E COLCHÕES (TIPO 
“CAIXA DE OVO”), COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 27/07/2022 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo: 194566. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede 
do Executivo Municipal no horário das 08h00min 
às 16h00min.
Macaíba/RN, 15/07/2021. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2021;

PROCESSO DE DESPESA N° 5122/2021
CONTRATO Nº: 002/2022;

Objeto: Constitui objeto do segundo termo aditivo 
de prorrogação de vigência por mais 120 (cento e 
vinte) dias e execução por mais 90 (noventa) dias, 
ao contrato n° 002/2022 destinado à execução dos 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
DE OPERAÇÕES INTEGRADA DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA – COISP NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN;
Contratada: RFS ENGENHARIA EIRELI;
CNPJ: 26.421.343/0001-13;
Vigência: 18/06/2022 à 16/10/2022
Execução: 18/06/2022 à 16/09/2022
Data de Assinatura: 17 de junho de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º, inc. II da Lei 
nº 8.666/93.
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal;
Assina pela Empresa: Rodrigo do Monte Ferreira 
de Souza – Representante Legal.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 160/2021;

Contrato nº: 56/2022;

Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para aquisi-
ção de gêneros alimentícios perecíveis e não perecí-
veis destinados à atender a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo;
Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te e Urbanismo;
Contratada: H E G Industrial De Alimentos Ltda;

CNPJ: 22.772.312/0001-56;
Valor: R$ 1.523,20 (hum mil quinhentos e vinte e 
três reais e vinte centavos);
Fundamentação Legal: lei federal n° 8.666/93 e 
suas alterações, a lei 10.406, de 10.01.2002, e a lei 
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 13/11/2022;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo;
Assina pela Empresa: Bruno Ribeiro Félix da Costa 
– Representante.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO

ADESÃO Nº 002/2022;
CONTRATO Nº: 011/2022;

Objeto: o presente termo tem com objetivo a reajus-
te do quantitativo de 25% do contrato 011/2022, que 
tem como finalidade a contratação de pessoa jurídica 
especializada em realização de exames de Raio-X, 
para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde desse município de Macaíba-RN.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde 
Contratada: Mc Soluções Eireli;
CNPJ: 28.366.950/0001-53;
Vigência: 04/07/2022 a 14/02/2023;
Valor da renovação com reajuste R$ 112.500,00 
(cento e doze mil e quinhentos reais);
Data de assinatura: 04 de julho de 2022;
Fundamentação legal: art. 65, i, b, da lei 8.666/93.
Assina pela empresa: Higo Rafael da Aquino Lopes 
– Representante;
Assina pelo município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022

INTERESSADA: I. M. PEREIRA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.121.465/0001-40.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO E SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÕES DE PRIMEIRO, SE-
GUNDO E TERCEIROS NÍVEIS, E RECARGA 
DE EXTINTORES DE PÓ QUÍMICO E ÁGUA 
PRESSURIZADA, PARA SUPRIR AS NECESSI-
DADES DAS UNIDADES DE SAÚDE E DA UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO 
ALVES – UPA, NESTE MUNICÍPIO, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS.

As argumentações despendidas pela empresa re-
querente foram analisadas pelo Pregoeiro e sua 
equipe de apoio, por tudo exposto, julgo IMPRO-
CEDENTE o recurso administrativo apresentado 
pela empresa I. M. PEREIRA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 07.121.465/0001-40, mantendo a de-
cisão tomada na sessão pública, não acolhendo o 



ANO II – N° 1020 - Macaíba - RN, sexta-feira, 15 de julho de 20222

recurso apresentado, e em ato continuo, abre dili-
gência para a empresa arrematante VERA LÚCIA 
DE SOUZA - ME para que no prazo máximo de 05 
(cinco) dias úteis, apresente complementação de 
documentos relativos ao disposto no item 7.1.3. 
Do edital de licitação. Aviso ainda que a resposta 
ao recurso encontra-se em sua integra encontra-se a 
disposição no endereço eletrônico: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, bem como no site do 
município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
Pelo exposto na decisão acima, encaminho o resulta-
do de julgamento para ciência de todos, decidindo e 
declarando que o presente processo será submeti-
do e encaminhado para autoridade superior para 
o julgamento final, após o prazo diligenciado. 
Dessa forma, as dúvidas e/ou esclarecimentos pode-
rão ser sanados através do e-mail: pregoespmm21@
gmail.com. 

Macaíba, 15 de Julho de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DE * INEXIGIBILIDADE
*INEXIGIBILIDADE  Nº 056/2022

PROCESSO DE DESPESA Nº 2601/2022

Objeto: Inscrição  do secretário municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo   o senhor Billy Jean Man-
gabeira Viturino, para participação do Congresso In-
ternacional de Meio Ambiente que será realizado no 
dia 20 a 22 de setembro de 2022 no município Urca 
em Poço de Caldas/ MG 
Contratada : G.S.C Eventos Especiais
CNPJ nº:19.111.913/0001-03
Valor Total: R$350,00( trezentos e cinquenta reais)
Ação: 2070– Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo
Natureza da Despesa:3.3.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000- Recursos não vincu-
lados de impostos
Fundamentação Legal: art. 25, II da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 14 de julho de 2022
Assina a Ratificação:* Patrícia Correia de Lima

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1019; 
14/07/2022; página 3).

PORTARIA Nº 006/2022

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DO GABINETE, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Nº 2.285 de 27 de abril de 2022 e Portaria 
n° 325/2022 publicada em Diário Oficial do Munici-
pio em 14 de julho de 2022. 

RESOLVE,

1. Conceder ao Exmo. Sr. EDIVALDO 
EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR, Prefeito do Municí-
pio de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 069.861.604-
96, 2,5 (duas e meia) diárias operacionais para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem du-
rante sua permanência em BRASÍLIA/DF, nos dias 
18 a 20 de julho de 2022, para fazer visita técnica ao 
Ministério do Desenvolvimento Econômico.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para que seja efetuado o pagamento das diárias 
acima autorizadas.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 15 de julho 
de 2022.

       VÍVIAN RAFAELA NUNES DA SILVA
Secretária Adjunta do Gabinete do Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 353/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar o senhor CARLOS ROBERTO 
GOMES DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 702.526.964-68 do cargo em comissão de DI-
RETOR DE GINÁSIO, símbolo CC-3, lotado na 
Secretaria Municipal de Esporte e lazer.
  
Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 356/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor CARLOS ROBERTO 
GOMES DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
702.526.964-68 para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DE DESPORTOS E EVENTOS, 
símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação
. 
Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 357/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Exonerar o senhor LINDOMAR LIMA 
DA SILVA, inscrito no CPF/MF nº 393.638.644-72, 
do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
ESPORTES, sob o símbolo CC-4, lotado na Secre-
taria Municipal de Esportes e Lazer.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 358/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º: Nomear o senhor LINDOMAR LIMA DA 
SILVA, inscrito no CPF/MF nº 393.638.644-72, 
para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 
DE GINÁSIO, símbolo CC-3, lotado na Secretaria 
Municipal de Esporte e lazer.

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 15 de 
julho de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIAS



ANO II – N° 1020 - Macaíba - RN, sexta-feira, 15 de julho de 2022 3

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva

Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal

Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

NESTA EDIÇÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


